
1 

 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 

                                PROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZA    
 

 

 DELIBERA   GIUNTA  COMUNALE 

 
 

COPIA  

N. 103  del  25/10/2018 

 

OGGETTO:  : ADOZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO  2019/2021   

                       ED ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2019. 

 

 

 
L’anno duemiladiciotto   il giorno venticinque   del mese  di ottobre  alle ore  12,00   nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                      

                                                                                                          PRESENTE                    ASSENTE  

1 ADAMO FEDELE  SINDACO         SI   

2 FILICE PASQUALE  VICE SINDACO        SI                

3 SESSA SIMONA ASSESSORE         SI               

 

 

  E con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa  Loredana  Candelise 

 

 Assume la Presidenza il  Sindaco  Avv.  ADAMO  Fedele  il quale, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale,    dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- che l’art.21, comma 3, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, dispone che: “ Il programma  

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore  

stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 

progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.”; 

- che l’art.21, comma 7, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dispone che: “Il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4”; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11/11/2011, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 06/03/2012, con il quale sono stati definiti i contenuti 

obbligatori e facoltativi delle varie schede da predisporre ed approvare, 

Richiamato l’art. 151 “Principi in materia di contabilità” del Testo Unico delle norme 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in base al quale, tra 

l’altro, gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo; 

Dato atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 151 e 172, lett. c) del citato 

testo unico il programma triennale dei lavori pubblici è un documento allegato obbligatorio al 

Bilancio di previsione; 

Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello 

schema del Programma triennale per il periodo 2019/2021 e dell'Elenco annuale dei lavori di  

competenza 2019 di questo Ente, in tempo utile per consentirne la pubblicazione per 60 giorni, 

l’eventuale revisione, e l’approvazione contestuale al Bilancio; 

Visti gli schemi del Programma triennale 2019/2021 e dell'Elenco annuale 2019 presentati dal 

Responsabile del Settore Tecnico a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 

dell'Elenco annuale sulla base delle indicazioni dell’Assessore ai LL.PP., nonché la relazione a 

firma del Responsabile citato che li correda; 

Dato atto che lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento si 

compone delle schede richieste dal D.M. 11/11/2011; 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici forniti dalla Giunta Comunale, tenendo conto delle opere in corso di 

realizzazione nel vigente Programma triennale 2019/2021; 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ” Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili del Servizio 

Tecnico  e del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n°267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 



3 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa come parte integrante del presente atto deliberativo. 

2. di adottare in linea meramente tecnica gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2019/2021 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019 

elaborato sulla base delle schede approvate dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 11/11/2011. 

3. di stabilire che i suddetti schemi siano pubblicati ai sensi dell’art.21, comma 7, del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del D.M. 11/11/2011 all’albo pretorio nonché pubblicati e resi 

disponibili sul sito Internet dell’Amministrazione per almeno 60 giorni consecutivi. 

4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano inviate, al 

Responsabile del Settore Tecnico, entro i termini di pubblicazione succitati. 

5. di dare atto, in particolare, che agli schemi adottati saranno apportate le modifiche necessarie in 

relazione alla disponibilità delle previsioni di bilancio per il triennio 2019-2021. 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di esaminare le eventuali osservazioni di 

modifica alla proposta di piano triennale pervenute nel periodo di pubblicazione e di trasmetterle al 

Consiglio Comunale affinché, tenuto conto di esse, possa deliberare l'approvazione definitiva del 

“Programma triennale 2019-2021” e dell’“Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019” 

unitamente al bilancio di previsione per l’anno 2019. 

7. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo ai sensi dell'art.134, comma 

4 del D.Lgs. n°267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO. PP. 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 

                                                                  Relazione Istruttoria 
 

L’art. art.21, comma 3, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”,  e l’art.13 del D.P.R. 

n°207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture), disciplinano le fasi e le modalità di predisposizione ed 

approvazione del Programma Triennale ed Annuale delle Opere Pubbliche. 

Ai sensi d e l l ’ art.21, comma 3, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e dell’art.13 

del D.P.R. n°207/2010, l’attività di realizzazione dei lavori, di singolo importo superiore a 

100.000,00 €, si svolge, sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 

annuali che l’Ente deve predisporre e approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, già 

previsti dalla normativa vigente, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, 

in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. 

Lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, 

prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede dell’Amministrazione ed 

eventualmente mediante pubblicazione sul profilo internet della stazione appaltante. 

Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità e l’Ente nel dare 

attuazione ai lavori previsti dal programma triennale deve rispettare le priorità ivi indicate. 

L’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo 

inferiore a 1.000.000,00 €, alla previa approvazione di uno s tud io  di fattibilità e, per 

lavori pari o superiore a 1.000.000,00 €, alla previa approvazione della progettazione 

preliminare, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione 

degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi. 

I progetti dei lavori degli enti locali ricompresi nell’elenco annuale devono essere 

conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

L’elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui 

costituisce parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle Regioni o di altri enti pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci. 

Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori sono redatti sulla base degli schemi 

tipo, che sono definiti con Decreto del Ministero delle Infrastrutture  e sono pubblicati sul sito 

informatico del ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori 

Pubblici 06/04/2001, n°20 e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio. 

Lo schema del Programma e degli aggiornamenti sono redatti, entro il 30 settembre di 

ogni anno ed adottati dall’organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno. Entro la stessa 

data, è redatto l’elenco dei lavori da avviare nell’anno successivo, con l’indicazione del codice 

unico di progetto richiesto dai soggetti competenti per ciascun lavoro. 

Ai sensi della disciplina  su riportata è stato redatto il Piano Triennale delle OO. PP. 

2019/2021  e l’Elenco Annuale 2019  dell’Ente che si allegano alla presente relazione. 

Per quanto sopra riportato se ne propone l’adozione e la successiva approvazione secondo 

i termini e le modalità disciplinate dalla normativa su riportata. 

 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

                                                                                                            F.to    Ing. Carlo Consoli 
 

 

 

 

 



5 

 

   Pareri sulla deliberazione ( art. 49 Legge 267 del 18.08.2000) 

   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                             SERVIZIO  TECNICO  

    Si esprime parere favorevole     

          Data                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                            F.to C. Consoli      

                                                                        
 

 

        PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                        SERVIZIO RAGIONERIA 

     Si esprime parere favorevole                                                     Data 

                                                                                                                                                                                                                IL Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                  
 

              

        Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art.55,comma 5) 

     Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP._______ del bilancio   

     Data                                                                                              Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                     F.to   C. Ligotti 
         

 

                           IL   SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to   Avv. Fedele Adamo                                      F.to   Dr. Loredana Candelise  
          

 

        

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo  Pretorio 

dell’Ente oggi                           e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   

__________________   ai   sensi dell’art 124,primo comma del D.Lvo  267/18.08.2000. 

     REG. N.  

        Data                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                f.to   Dr. Loredana Candelise   

 

 

COPIA CONFORME della deliberazione, per uso amministrativo 

         

       Data  

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                  Dr. Loredana Candelise 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto  

 stabilito dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni effetto  

  ai sensi dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 

 

        Data                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  


